
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO- PARANÁ 

 

CONCURSO - EDITAL Nº 078/2016 
 

PARECERES DOS RECURSOS 
 

 
A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da UNICENTRO, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO os pareceres dos recursos do Edital de Abertura nº 078/2016 da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARMELEIRO - PARANÁ, interpostos contra as questões da 
prova objetiva e o gabarito preliminar.  
 
Art. 1º - Conforme Edital de Abertura n° 078/2016, se da análise do recurso resultar anulação 
de questão(ões), os pontos referentes à(s) mesma(s) será(ão) atribuído(s) a todos os 
candidatos, independentemente de terem recorrido, se houver alteração, por força de 
impugnações, de gabarito oficial preliminar de qualquer questão da prova, essa alteração 
valerá para todos os candidatos, independentemente de terem recorrido. 

 

 

PORTUGUÊS 

 

QUESTÃO Nº 01 – MANTEM GABARITO  

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será mantida, tendo em vista que o parágrafo inicial do texto já traz a resposta 

do porquê o autor considerar o dia mundial do rock como uma grande mentira : “A intenção era 

das melhores. Depois do megaconcerto Live Aid, que uniu dezenas de artistas de rock em prol 

do fim da fome na Etiópia, o músico Phil Collins, entusiasmado com a empreitada, declarou 

que aquela data deveria ser definida como o dia mundial do rock. O dia era 13 de julho de 

1985. A ideia, porém, não foi comprada por quase ninguém. Exceto dois países grandes países 

da América do Sul: Brasil e Argentina. Nem na Inglaterra, onde ocorreram os shows do Live 

Aid, no estádio de Wembley. Tampouco nos Estados Unidos, onde se realizou o outro braço do 

concerto, no JFK Stadium, na Filadélfia, se comemora o tal “dia mundial do rock”. A expressão 

tal exerce a função de adjetivo, no sentido pejorativo, e as aspas são usadas para destacar a 

falácia do mundial na expressão (MESQUITA,1999). Ou seja, a ideia não foi comprada por 

quase ninguém, exceto pelo Brasil e pela Argentina, nem na Inglaterra e nos Estados Unidos 

se comemora o tal “dia mundial do rock”. O mesmo trecho do texto, aparece no enunciado da 

resposta “dois países grandes países da América do Sul: Brasil e Argentina.” o que facilita a 

compreensão da questão.  

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R.M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: 

Saraiva, 1999. 

 

QUESTÃO Nº 02 – MANTEM GABARITO  

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será mantida, tendo em vista que os seguintes trechos embasam a alternativa 

(C) como incorreta de acordo com o texto: “A ideia, porém, não foi comprada por quase 

ninguém. Exceto dois países grandes países da América do Sul: Brasil e Argentina.” (portanto, 

a Argentina comprou a ideia do dia 13 de julho como o dia mundial do rock); “Eles ficaram 

impressionados com o megaevento e resolveram levar a sério a coisa toda”, explica o radialista 

Kid Vinil. A partir de então, a data se popularizou pelo país. Na vizinha Argentina, o fenômeno 

acontece de modo semelhante. A cada 13 de julho há programação especial para fãs de rock.”( 

portanto, assim como no Brasil, a Argentina comemora o dia mundial do rock no dia 13 de 

julho).  

 



QUESTÃO Nº 03 – MANTEM GABARITO  

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será mantida, tendo em vista  que o fonema representado pela letra c na palavra 

específica é a fricativa alveolar surda [s] (MESQUITA, 1999). A letra destacada na palavra 

empresários da alternativa (E) representa a fricativa alveolar vozeada [z]. Nas outras 

alternativas, as letras sublinhadas representam o fonema [s] como em específica: inten[s]ão, 

[s]idades, avan[s]o e e[s]tados.    

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R.M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: 

Saraiva, 1999. 

 

QUESTÃO Nº 04 – MANTEM GABARITO  

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será mantida, tendo em vista as regras de divisão silábica determinam que se 

separam os dígrafos rr,ss,sc,sç,xc e que as consoantes não seguidas de vogal devem ficar na 

sílaba anterior (MESQUITA,1999), caso da palavra semelhante cuja separação silábica correta 

seria se-me-lhan-te (Portal da Língua Portuguesa).  

Referência Bibliográfica: Dicionário da Separação Silábica. Disponível em 

www.portaldalínguaportuguesa.org   

MESQUITA, R.M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: Saraiva, 1999. 

 

QUESTÃO Nº 10 – MANTEM GABARITO  

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será mantida, tendo em vista a palavra que pode apresentar várias 

classificações morfológicas e funções sintáticas (MESQUITA,1999). Na alternativa (A), o quê 

acompanha o substantivo mentira e é um pronome adjetivo, pois está adjetivando mentira 

(intensificando, é uma grande mentira!). Nas alternativas (B), (C) e (D) o quê está exercendo o 

papel de conjunção subordinativa. Na alternativa (E), o quê é um substantivo, acompanhado 

pelo artigo masculino indefinido e acentuado graficamente.  

Referência Bibliográfica: MESQUITA, R.M. Gramática da Língua Portuguesa. São Paulo: 

Saraiva, 1999. 

 

QUESTÃO Nº 11 – ALTERAR GABARITO DA ALTERNATIVA “C” PARA “A” 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será alterada, tendo em vista _que a alternativa correta é a letra (A) na qual a 

palavra em destaque dia exerce a função sintática de sujeito da oração como ocorre no 

exemplo dado com a palavra fenômeno. 

 

RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO –  

CARGO: CONTADOR E TESOUREIRO 

 

QUESTÃO Nº 07 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será anulada, tendo em vista que para a resolução deste exercício, era 

necessário aplicar o conteúdo de Teorema de Pitágoras, aplicações geométricas, espaço e 

forma: descrição, interpretação e representação da localização e movimentação de pessoas e 

objetos, e este conteúdo não está  de forma explicita no edital. Segue resolução: 

 

http://www.portaldalínguaportuguesa.org/
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RACIOCÍNIO LÓGICO E MATEMÁTICO –  

CARGO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO E FARMACÊUTICO 

 

QUESTÃO Nº 12 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será mantida, tendo em vista não apresentar erros. 

36 alunos correspondem a 90% dos que precisam realizar o exame. Fazendo uma regra de 

três temos 40 alunos no total que ficaram em exame final, estes corresponde a 20% do total de 

alunos, novamente usando a regra de três chegamos ao total de alunos do professor 200. Letra 

E. 

 

CONHECIMENTOS GERAIS –  

CARGO: AGENTE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

QUESTÃO Nº 15 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será ANULADA, tendo em vista devido à divergência na literatura pertinente. 
Referência Bibliográfica: http://www.cidade-brasil.com.br/municipio-marmeleiro.html 
 

CONHECIMENTOS GERAIS –  

CARGO: CONTADOR E TESOUREIRO 

 

 

QUESTÃO Nº 13 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será ANULADA, tendo em vista devido à divergência na literatura pertinente. 
Referência Bibliográfica: http://www.cidade-brasil.com.br/municipio-marmeleiro.html 
 
QUESTÃO Nº 14 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será ANULADA, tendo em vista o erro na diagramação da prova que 
compromete a interpretação por parte dos candidatos, onde está escrito “Com relação à 
questão dois é correto afirmar”, deveria ser “Com relação à questão quatorze é correto afirmar”, 
desta maneira prejudica a interpretação do candidato em relação a questão a ser respondida.  
 
QUESTÃO Nº 16 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será ANULADA, tendo em vista o erro na diagramação da prova que 
compromete a interpretação por parte dos candidatos, onde está escrito “Com relação à 
questão quatro é correto afirmar”, deveria ser “Com relação à questão dezesseis é correto 
afirmar”, desta maneira prejudica a interpretação do candidato em relação a questão a ser 
respondida. 

http://www.cidade-brasil.com.br/municipio-marmeleiro.html


CONHECIMENTOS GERAIS –  

CARGO: ENGENHEIRO AGRONOMO E FARMACÊUTICO 

 

QUESTÃO Nº 15 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será ANULADA, tendo em vista devido à divergência na literatura pertinente. 
Referência Bibliográfica: http://www.cidade-brasil.com.br/municipio-marmeleiro.html 
 
QUESTÃO Nº 18 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será ANULADA, tendo em vista o erro na diagramação da prova que 
compromete a interpretação por parte dos candidatos, onde está escrito “Com relação à 
questão quatro é correto afirmar”, deveria ser “Com relação à questão dezoito é correto 
afirmar”, desta maneira prejudica a interpretação do candidato em relação a questão a ser 
respondida. 
 

 
CONHECIMENTOS GERAIS –  

CARGO: INSPETOR SANITÁRIO, AUXILIAR DE LABORATÓRIO E AUXILIAR DE 

SAÚDE BUCAL 

 

QUESTÃO Nº 15 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será ANULADA, tendo em vista devido à divergência na literatura pertinente. 
Referência Bibliográfica: http://www.cidade-brasil.com.br/municipio-marmeleiro.html 

 

AGENTE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

QUESTÃO Nº 22 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será mantida, tendo em vista que conteúdo programático cita “Contratação e 
supervisão de serviços de comunicação contratados em órgãos públicos”, o que, pela 
legislação federal, inclui a normativa 8.666/93. 

 

QUESTÃO Nº 24 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será mantida, tendo em vista  que, conforme informações claras constantes na 
pergunta em si e nas respostas, a única opção correta é a B, de acordo com o gabarito 
divulgado. A literatura especializada disponível no mercado de Comunicação indica tanto 
convite, aviso ou convocação como termos aplicáveis ao chamamento de uma Entrevista 
Coletiva, algo que um profissional com experiência de mercado deve saber, já que as 
Entrevistas Coletivas são recorrentes no meio. Ademais, igualmente conforme é de amplo 
conhecimento no meio jornalístico, a técnica do follow up pode ser aplicada como parte do 
chamamento da Entrevista Coletiva em si. E jamais tem relação com qualquer item 
mencionado nas opções A, C, D e E da questão 24. 

 

ENGENHEIRO AGRÔNOMO 

 

QUESTÃO Nº 22 – ALTERAR GABARITO DA ALTERNATIVA “C” PARA “B” 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será ALTERADA, tendo em vista que a atividade de argila sendo > 20 cmolc kg
-1 

http://www.cidade-brasil.com.br/municipio-marmeleiro.html
http://www.cidade-brasil.com.br/municipio-marmeleiro.html


é uma característica de Carater Alítico, caso contrário, se fosse < 20 cmolc kg
-1

, aí sim um 

carater alumínico.  

Referência Bibliográfica: Sistema Brasileiro de Classificação de Solos / Humberto Gonçalves 

dos Santos ... [et al.]. – 4. ed. – Brasília, DF : Embrapa, 2014 

 
QUESTÃO Nº 37 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será MANTIDA, tendo em vista túneis de desvio - possuem a mesma finalidade 

das ensecadeiras, sendo porém, construídos em cursos d’água com vales íngremes, e quando 

possível, nos locais onde existam curvas. Em muitos casos, o túnel de desvio é usado 

posteriormente como túnel de adução, para transportar as águas do reservatório para a casa 

das máquinas. 

Referência Bibliográfica: Tópicos em Geotecnia e Obras de Terra - 2004. Prof. M. Marangon, 

D. Sc. 

 

FARMACÊUTICO 

 

QUESTÃO Nº 33 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será MANTIDA, tendo em vista O QUESTIONAMENTO SOBRE A QUESTÃO: 

1º) A QUESTÃO E SUAS ALTERNATIVAS NÃO AFIRMA O NÚMERO DE QUADRANTES 

QUE A CÂMARA DE NEUBAUER APRESENTA, ATÉ PORQUE ELA É UTILIZADA PARA 

OUTRAS CONTAGENS TAMBÉM. 2º) DE FATO, AS HEMÁCIAS OU ERITRÓCITOS SÃO 

CONTADOS NO QUADRANTE CENTRAL DA CÂMARA, EM LOCAIS QUE 

CORRESPONDEM A 1/5 DE mm
2
. ESCLAREÇO TAMBÉM, QUE A CÂMARA DE NEUBAUER 

É USADA PARA DETERMINAR A QUANTIDADE DE CÉLULAS E OUTRAS ESTRUTURAS 

EM AMOSTRAS, COMO SANGUE E URINA. ELA É UMA LÂMINA GROSSA DE VIDRO. 

DIMENSÕES: 30 X 70 mm E 4 mm DE ESPESSURA. É COMPOSTA POR DUAS CÂMARAS 

(INDEPENDENTES), UMA SUPERIOR E UMA INFERIOR. CADA UMA POSSUI UMA GRADE 

NO CENTRO, ONDE A CONTAGEM CELULAR É REALIZADA. A GRADE DE CONTAGEM 

TEM 3 mm X 3 mm DE TAMANHO E É SUBDIVIDIDA EM NOVE QUADRANTES DE 1 mm X 1 

mm. 

Referência Bibliográfica: Tratado de Hematologia – Zago, 2013. Zago, Marco Antonio - 

Falcão, Roberto Passetto - Pasquini, Ricardo. 1ª EDIÇÃO. Editora ATHENEU. 

 

QUESTÃO Nº 36 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será ANULADA, tendo em vista QUE CONSTA TEXTO NA ALTERNATIVA C 

NÃO RELATIVO À QUESTÃO. 

 

MÉDICO GINECOLOGISTA 

QUESTÃO Nº 17 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será MANTIDA, tendo em vista a justificativa dada pelo candidato não alterar  o 

sentido da resposta. 

 

 



QUESTÃO Nº 22 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será MANTIDA, tendo em vista que todas as formas de contágio existentes são 

as que estão relatadas na alternativa. 

Referência Bibliográfica: Departamento de DST/AIDS do Governo Federal. - 

http://www.aids.gov.br/pagina/doenca-inflamatoria-pelvica-dip 

 

MÉDICO VETERINÁRIO 

 

QUESTÃO Nº 30 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será MANTIDA, tendo em vista que no enunciado da questão o agente causal é 
citado somente o Clostridium chauvoei. No Edema Maligno a etiologia refere a uma infecção 
mista de Clostridioses, entre eles o Clostridium septicum e o Clostridium novyi, razão pela qual 
o Edema Maligno é conhecido por “falso carbúnculo sintomático”. (Clínica Veterinária, Blood, 
Henderson e Radostits, Editora Guanabara Koogan, 5ª edição, página 430). A invasão 
secundária que ocorre no Carbúnculo Sintomático relaciona-se a sintomatologia de gangrena 
gasosa e sepse clostridial, razão pela qual foi descrita em letras minúsculas no enunciado e 
não em letras maiúsculas que significaria sinônimo de Edema Maligno. Assim, pela descrição 
etiológica trata-se de Carbúnculo Sintomático em sua forma verdadeira. 
Referência Bibliográfica: Clínica Veterinária, Blood, Henderson e Radostits, Editora 

Guanabara Koogan, 5ª edição, 1983, página 430). 

 

QUESTÃO Nº 37 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será ANULADA, tendo em vista que a palavra ENVASADO saiu graficamente 
errada, o que inviabiliza a alternativa como incorreta, causando duplicidade. 
 

 

CONTADOR 

QUESTÃO Nº 21 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será MANTIDA, tendo em vista que a argumentação do candidato não justifica a 

anulação da questão, uma vez que a mesma está de acordo com a Lei 4.320/1964 que Estatui 

Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da 

União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal. Pelo artigo 43 da Lei 4.320/1964, 

observa-se que somente a alternativa A “Produto de operações extraordinárias” não faz 

menção ao respectivo artigo, portanto, não representa a afirmação da questão. 

Referência Bibliográfica: Lei nº 4.320 de 17 de março de 1964, artigo 43. 
 

 

TESOUREIRO 

QUESTÃO Nº 17 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a QUESTÃO 17 SERÁ MANTIDA TAL QUAL LANÇADA, pois tem como única resposta 

correta a alternativa B, pois tendo a alternativa E informa que contribuições não são receitas, o 

que é equivocado de acordo com o art. 9 da Lei 4320. 

Referência Bibliográfica: Lei 4320, art. 9º. 



 

QUESTÃO Nº 19 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será MANTIDA TAL QUAL LANÇADA, tendo em vista que a única alternativa 

incorreta é a constante na letra B, já que a E não é verdadeira em seu conteúdo já que nem 

todas as alternativas acima dela (A, B, C e D) são equivocadas). Ademais, qualquer instituição 

financeira pode receber os depósitos dos Estados e Municípios, haja vista a possibilidade de 

inexistência de banco oficial estadual, pôs privatizações, bem como a inexistência de bancos 

municipais. Oficial é a instituição financeira que mantem contrato com o ente da administração 

pública e não a constituída sobre regime jurídico público. 

Referência Bibliográfica: CF/88, art. 164. 

 

QUESTÃO Nº 24 – ANULA GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será ANULADA, tendo em vista que, embora a despesa com pessoal, civil ou 

militar, seja uma DESPESA DE CUSTEIO, em virtude de referida classificação estar informada 

pelo art. 12 da Lei 4320 no Capitulo III das Despesas Correntes, há possível confusão na 

identificação pelos candidatos do enquadramento classificatório em relação a natureza jurídica 

de referidas despesas. 

Referência Bibliográfica: Lei 4320. 

 

QUESTÃO Nº 32 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será MANTIDA tendo em vista o teor da alternativa A, que é a correta, muito 

embora não seja cópia ipsis litteris do artigo de lei e nem haveria necessidade de o ser, está 

em perfeita consonância com o art. 37 da Lei 4320.  

Referência Bibliográfica: Lei 4320. 

 

QUESTÃO Nº 35 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será MANTIDA, tendo em vista sua confluência o art. 165 da CF/88, que era 

objeto de analise, conforme edital inaugural do concurso, doutro lado, o fundamento para 

arguição recursal (Instrução Normativa Contábil IPC) não está sob analise no presente 

concurso e, também, é norma administrativa regulamentadora, portanto não superior aos 

termos constitucionais, em hipótese alguma. 

Referência Bibliográfica: CF/88, art. 165. 

 

AUXILIAR DE LABORATÓRIO 

QUESTÃO Nº 25 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será mantida , tendo em vista  que os basidiomicetos são exemplos de 
cogumelos do gênero Agaricus, apreciados pelo ser humano e o fungo chamado orelha – de - 
pau. Nesse grupo estão os fungos Amanita muscaria e Amanita  phalloides , cujos cogumelos , 
se ingeridos podem causar a morte da pessoa .Há também os do gênero Psilocybe , que 
produzem efeitos alucinógenos semelhantes aos do LSD , causando sérios danos ao sistema 
nervoso. 
Cerca da metade das espécies de basidiomicetos forma micorrizas. Dentre os basidiomicetos 
há representantes unicelulares e os que apresentam micélio com hifas septadas . A 



característica marcante do grupo é  o tipo  de esporo produzido por meiose na fase sexuada do 
ciclo: o basidiósporo. Esses esporos são formados em uma estrutura denominada basídio ( do  
latim basidium = pequeno pedestal ). Um basídio  jovem corresponde inicialmente a uma célula 
com dois núcleos , que se fundem originando um núcleo diploide , que logo sofre meiose 
resultando quatro  núcleos haploides. Cada núcleo migra para uma projeção apical do basídio , 
formando um basidiósporo. Ao lado temos fotografia de cogumelos de  Amanita phalloides. A 
ingestão de 50g do fungo pode causar a morte de uma pessoa de 68kg. Fotografia do 
cogumelo de Psilocybe cyanescens. Fotografia do cogumelo de Amanita muscaria , uma 
espécie venenosa. Fotografia de orelhas – de – pau comuns em troncos em decomposição. Na 
pagina 248 temos também um cladograma mostrando uma das propostas de relações 
filogenéticas entre os grupos de fungos. Elementos representados em diferentes escalas ; 
cores-fantasia. Além disso , ascomicetos e basidiomicetos diferenciam-se dos zigomicetos pela 
presença de corpo de frutificação , que são , respectivamente ascocarpo e basidiocarpo . Os 
cogumelos são exemplos de basidiocarpos.  Diante da sua argumentação permanece a 
alternativa A como correta.  
 
Referência Bibliográfica: BIO –VOLUME 3 – MANUAL DO PROFESSOR-ED. SARAIVA –
SONIA LOPES E SÉRGIO ROSSO , 2010 – pg  248 – 253 
 
QUESTÃO Nº 27 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será mantida , tendo em vista que nas florestas tropicais da América Central e 

da América do Sul  vivem  várias espécies aparentadas de anfíbios coloridos ,popularmente 

conhecidos por sapinhos-ponta-de-flecha. Atualmente sabe-se que as substancias produzidas 

por três espécies de sapinhos-ponta-de-flecha tem propriedades medicinais . a phyllobates 

terribilis produz uma batracotoxina que tem efeitos anestésicos locais e propriedades 

anticonvulsivas. Dendrobates pumilio produz pumiliotoxinas que tem atividade cardiotônica e 

epipedobates tricolor produz epibatidina que é um analgésico 200 vezes mais potente que a 

morfina.  Visto que o seu argumento está diante da palavra epipedobrates tricolor , e a 

pergunta está  questionando as espécies que produzem propriedades medicinais e não os 

nomes científicos corretos visto que você citou inexistente a palavra epipedobrates tricolor. A 

palavra epipedobrates existe com o nome de epipedobrates pictus  sendo um tipo de anurus de 

coloração – encontrado no Pantanal sul. Portanto diante de todas as alternativas colocadas e 

pedindo para marcar a alternativa das espécies que produz propriedades medicinais será 

mantido a alternativa da letra E. 

Referência Bibliográfica: BIO –VOLUME 3 – MANUAL DO PROFESSOR-ED. SARAIVA –
SONIA LOPES E SÉRGIO ROSSO , 2010 – pg  23 – 24 
http://pt.slideshare.net/MarkosSwouza/anuros 
 

QUESTÃO Nº 39 – MANTEM GABARITO 

Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 
que a questão será mantida , tendo em vista o Brasil abriga 13% das espécies da fauna e da 
flora existentes em todo  o mundo  - e a  maior  parte delas esta na Amazonia .  a questão cita 
algumas espécies campeãs da amazonia como Gavião Real, Sucuri, Mogno, Onça Pintada, 
Aranha Golias e Piracuru , pedindo para observar o nome cientifico na ordem das espécies e 
não observar  apenas o nome cientifico de cada espécie .Visto que o seu argumento está 
diante do nome cientifico da onça pintada – Panthera onca.  Portanto diante de todas as 
alternativas colocadas será mantido a alternativa da letra B. 
 
Referência Bibliográfica: BIO –VOLUME 3 – MANUAL DO PROFESSOR-ED. SARAIVA –
SONIA LOPES E SÉRGIO ROSSO , 2010 – pg  284 – 285 
 

 

INSPETOR SANITÁRIO 

QUESTÃO Nº 32 – ANULA GABARITO 

http://pt.slideshare.net/MarkosSwouza/anuros


Justificativa: Prezados Candidatos, em resposta ao recurso interposto, temos a esclarecer 

que a questão será anulada, tendo em vista que VISA é uma abreviatura de Vigilância 

Sanitária, tornando-se assim duas alternativas corretas. 

Referência Bibliográfica: Referencia: BRASIL. Ministério da Saúde. Histórico da Vigilância 
Sanitária. Brasília: Ministério da Saúde, 2005. 


